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自　令和３年４月　１日

至　令和４年３月３１日

公益社団法人　全国柔道整復学校協会



公益社団法人全国柔道整復学校協会

（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ  資産の部

１．流動資産

現金預金 5,332,023 14,019,700 △ 8,687,677

未収金 5,690 1,386,000 △ 1,380,310

前払費用 26,490 0 26,490

流動資産合計 5,364,203 15,405,700 △ 10,041,497

２．固定資産

(1) 特定資産

入会金積立資産 100,000,000 100,000,000 0

退職給付引当資産 2,002,019 2,002,000 19

投資有価証券 269,867,526 309,054,087 △ 39,186,561

什器備品 6,629 71,298 △ 64,669

30周年記念事業準備基金 11,000,000 5,500,000 5,500,000

公益目的運用資金 39,592,958 0 39,592,958

特定資産合計 422,469,132 416,627,385 5,841,747

(2) その他固定資産

電話加入権 144,000 144,000 0

差入保証金 2,621,696 2,621,696 0

その他固定資産合計 2,765,696 2,765,696 0

固定資産合計 425,234,828 419,393,081 5,841,747

資産合計 430,599,031 434,798,781 △ 4,199,750

Ⅱ  負債の部

１．流動負債

未払金 1,017,092 318,754 698,338

前受金 0 200,000 △ 200,000

預り金 903,515 396,221 507,294

未払法人税等 70,000 2,910,200 △ 2,840,200

未払消費税等 1,701,100 1,692,500 8,600

流動負債合計 3,691,707 5,517,675 △ 1,825,968

２．固定負債

退職給付引当金 3,423,000 2,002,000 1,421,000

固定負債合計 3,423,000 2,002,000 1,421,000

負債合計 7,114,707 7,519,675 △ 404,968

Ⅲ  正味財産の部

１．指定正味財産

指定正味財産合計 0 0 0

２．一般正味財産 423,484,324 427,279,106 △ 3,794,782

（うち特定資産への充当額） (420,467,113) (414,625,385) (5,841,728)

正味財産合計 423,484,324 427,279,106 △ 3,794,782

負債及び正味財産合計 430,599,031 434,798,781 △ 4,199,750

貸借対照表
令和 4年 3月31日現在
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公益社団法人全国柔道整復学校協会

Ⅰ  資産の部

１．流動資産

現金預金 0 0 5,332,023 0 5,332,023

未収金 0 0 5,690 0 5,690

他会計貸付金 0 13,054,748 42,761,743 △ 55,816,491 0

前払費用 0 0 26,490 0 26,490

流動資産合計 0 13,054,748 48,125,946 △ 55,816,491 5,364,203

２．固定資産

(1) 特定資産

入会金積立資産 100,000,000 0 0 0 100,000,000

退職給付引当資産 0 0 2,002,019 0 2,002,019

投資有価証券 269,867,526 0 0 0 269,867,526

什器備品 5,891 0 738 0 6,629

30周年記念事業準備基金 11,000,000 0 0 0 11,000,000

公益目的運用資金 39,592,958 0 0 0 39,592,958

特定資産合計 420,466,375 0 2,002,757 0 422,469,132

(2) その他固定資産

電話加入権 0 0 144,000 0 144,000

差入保証金 0 0 2,621,696 0 2,621,696

その他固定資産合計 0 0 2,765,696 0 2,765,696

固定資産合計 420,466,375 0 4,768,453 0 425,234,828

資産合計 420,466,375 13,054,748 52,894,399 △ 55,816,491 430,599,031

Ⅱ  負債の部

１．流動負債

未払金 0 0 1,017,092 0 1,017,092

預り金 0 0 903,515 0 903,515

未払法人税等 0 0 70,000 0 70,000

未払消費税等 0 0 1,701,100 0 1,701,100

他会計借入金 55,816,491 0 0 △ 55,816,491 0

流動負債合計 55,816,491 0 3,691,707 △ 55,816,491 3,691,707

２．固定負債

退職給付引当金 0 0 3,423,000 0 3,423,000

固定負債合計 0 0 3,423,000 0 3,423,000

負債合計 55,816,491 0 7,114,707 △ 55,816,491 7,114,707

Ⅲ  正味財産の部

１．指定正味財産

指定正味財産合計 0 0 0 0 0

２．一般正味財産 364,649,884 13,054,748 45,779,692 0 423,484,324

（うち特定資産への充当額） (420,466,375) (0) (738) (0) (420,467,113)

正味財産合計 364,649,884 13,054,748 45,779,692 0 423,484,324

負債及び正味財産合計 420,466,375 13,054,748 52,894,399 △ 55,816,491 430,599,031

貸借対照表内訳表
令和 4年 3月31日現在

（単位：円）

科        目 公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 内部取引等消去 合計
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公益社団法人全国柔道整復学校協会
（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

特定資産運用益 2,521,516 2,790,129 △ 268,613

特定資産受取利息 2,521,516 2,790,129 △ 268,613

受取入会金 100,000 100,000 0

受取入会金 100,000 100,000 0

受取会費 31,362,667 18,109,648 13,253,019

正会員受取会費 31,212,667 18,039,648 13,173,019

賛助会員受取会費 150,000 70,000 80,000

受取補助金等 0 1,386,000 △ 1,386,000

受取助成金 0 1,386,000 △ 1,386,000

事業収益 48,468,130 42,350,970 6,117,160

受取監修料 37,928,130 42,350,970 △ 4,422,840

受取手数料 500,000 0 500,000

受取受講料 9,800,000 0 9,800,000

受取参加料 240,000 0 240,000

雑収益 2,540,552 295,199 2,245,353

受取利息 552 199 353

雑収益 2,540,000 295,000 2,245,000

経常収益計 84,992,865 65,031,946 19,960,919

(2) 経常費用

事業費 74,515,144 44,710,993 29,804,151

役員報酬 725,820 411,180 314,640

給料手当 19,580,654 17,751,993 1,828,661

退職給付費用 1,321,530 500,061 821,469

福利厚生費 2,680,572 2,731,450 △ 50,878

会議費 3,140,140 237,390 2,902,750

旅費交通費 2,194,896 2,276,200 △ 81,304

通信運搬費 2,010,742 602,416 1,408,326

減価償却費 64,540 64,696 △ 156

消耗品費 2,225,987 2,592,726 △ 366,739

印刷製本費 1,851,311 1,550,636 300,675

光熱水料費 237,255 203,689 33,566

事務所家賃 7,142,981 7,366,181 △ 223,200

賃借料 4,489,496 0 4,489,496

報償費 857,840 749,650 108,190

保険料 18,446 0 18,446

渉外費 2,160 4,342 △ 2,182

諸謝金 11,836,037 165,196 11,670,841

租税公課 2,845,040 2,071,262 773,778

支払助成金 3,624,000 2,190,000 1,434,000

委託費 6,976,060 3,126,090 3,849,970

支払手数料 215,465 115,835 99,630

雑費 474,172 0 474,172

正味財産増減計算書
令和 3年 4月 1日から令和 4年 3月31日まで
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（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減

管理費 14,202,503 9,414,825 4,787,678

役員報酬 2,105,814 1,567,916 537,898

給料手当 1,347,786 1,234,411 113,375

退職給付費用 99,470 37,639 61,831

福利厚生費 201,763 205,592 △ 3,829

会議費 362,240 709,761 △ 347,521

旅費交通費 2,213,917 1,969,534 244,383

通信運搬費 55,108 28,031 27,077

減価償却費 129 151 △ 22

消耗品費 110,610 160,994 △ 50,384

修繕費 11,220 0 11,220

印刷製本費 142,453 91,043 51,410

新聞図書費 9,143 9,598 △ 455

光熱水料費 17,857 15,331 2,526

事務所家賃 537,643 554,443 △ 16,800

賃借料 934,980 607,620 327,360

諸謝金 5,568 0 5,568

租税公課 71,912 360,093 △ 288,181

支払負担金 2,700,000 0 2,700,000

委託費 791,872 673,368 118,504

渉外費 213,056 0 213,056

支払手数料 172,714 150,750 21,964

支払報酬料等 991,100 887,260 103,840

諸会費 1,000,000 0 1,000,000

雑費 106,148 151,290 △ 45,142

経常費用計 88,717,647 54,125,818 34,591,829

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 3,724,782 10,906,128 △ 14,630,910

評価損益等計 0 0 0

当期経常増減額 △ 3,724,782 10,906,128 △ 14,630,910

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0

(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

税引前当期一般正味財産増減額 △ 3,724,782 10,906,128 △ 14,630,910

法人税、住民税及び事業税 70,000 2,910,200 △ 2,840,200

当期一般正味財産増減額 △ 3,794,782 7,995,928 △ 11,790,710

一般正味財産期首残高 427,279,106 419,283,178 7,995,928

一般正味財産期末残高 423,484,324 427,279,106 △ 3,794,782

Ⅱ  指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ  正味財産期末残高 423,484,324 427,279,106 △ 3,794,782
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公益社団法人全国柔道整復学校協会

Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

特定資産運用益 2,521,497 2,521,497 0 0 0 0 19 0 2,521,516

特定資産受取利息 2,521,497 2,521,497 0 0 0 0 19 0 2,521,516

受取入会金 50,000 50,000 0 10,000 0 10,000 40,000 0 100,000

受取入会金 50,000 50,000 0 10,000 0 10,000 40,000 0 100,000

受取会費 15,681,335 15,681,335 0 3,136,266 0 3,136,266 12,545,066 0 31,362,667

正会員受取会費 15,606,335 15,606,335 0 3,121,266 0 3,121,266 12,485,066 0 31,212,667

賛助会員受取会費 75,000 75,000 0 15,000 0 15,000 60,000 0 150,000

事業収益 10,540,000 10,540,000 37,928,130 0 0 37,928,130 0 0 48,468,130

受取監修料 0 0 37,928,130 0 0 37,928,130 0 0 37,928,130

受取手数料 500,000 500,000 0 0 0 0 0 0 500,000

受取受講料 9,800,000 9,800,000 0 0 0 0 0 0 9,800,000

受取参加料 240,000 240,000 0 0 0 0 0 0 240,000

雑収益 1,340,000 1,340,000 0 0 0 0 1,200,552 0 2,540,552

受取利息 0 0 0 0 0 0 552 0 552

雑収益 1,340,000 1,340,000 0 0 0 0 1,200,000 0 2,540,000

経常収益計 30,132,832 30,132,832 37,928,130 3,146,266 0 41,074,396 13,785,637 0 84,992,865

(2) 経常費用

事業費 63,835,503 63,835,503 4,293,044 6,455,257 0 10,748,301 0 0 74,583,804

役員報酬 518,240 518,240 182,300 25,280 0 207,580 0 0 725,820

給料手当 16,100,631 16,100,631 743,556 2,736,467 0 3,480,023 0 0 19,580,654

退職給付費用 1,108,380 1,108,380 14,210 198,940 0 213,150 0 0 1,321,530

福利厚生費 2,248,223 2,248,223 28,823 403,526 0 432,349 0 0 2,680,572

会議費 3,102,536 3,102,536 37,604 0 0 37,604 0 0 3,140,140

旅費交通費 1,514,362 1,514,362 650,064 30,470 0 680,534 0 0 2,194,896

通信運搬費 1,791,344 1,791,344 7,872 211,526 0 219,398 0 0 2,010,742

減価償却費 64,540 64,540 0 0 0 0 0 0 64,540

消耗品費 1,814,794 1,814,794 189,973 221,220 0 411,193 0 0 2,225,987

印刷製本費 1,126,840 1,126,840 0 724,471 0 724,471 0 0 1,851,311

光熱水料費 198,990 198,990 2,551 35,714 0 38,265 0 0 237,255

事務所家賃 5,990,889 5,990,889 76,806 1,075,286 0 1,152,092 0 0 7,142,981

賃借料 4,489,496 4,489,496 0 0 0 0 0 0 4,489,496

報償費 72,000 72,000 0 785,840 0 785,840 0 0 857,840

保険料 18,446 18,446 0 0 0 0 0 0 18,446

渉外費 2,160 2,160 0 0 0 0 0 0 2,160

諸謝金 11,758,081 11,758,081 77,956 0 0 77,956 0 0 11,836,037

租税公課 674,926 674,926 2,170,114 0 0 2,170,114 0 0 2,913,700

支払助成金 3,624,000 3,624,000 0 0 0 0 0 0 3,624,000

委託費 6,976,060 6,976,060 0 0 0 0 0 0 6,976,060

支払手数料 166,393 166,393 42,555 6,517 0 49,072 0 0 215,465

雑費 474,172 474,172 0 0 0 0 0 0 474,172

管理費 0 0 0 0 0 0 14,202,503 0 14,202,503

役員報酬 0 0 0 0 0 0 2,105,814 0 2,105,814

給料手当 0 0 0 0 0 0 1,347,786 0 1,347,786

退職給付費用 0 0 0 0 0 0 99,470 0 99,470

福利厚生費 0 0 0 0 0 0 201,763 0 201,763

会議費 0 0 0 0 0 0 362,240 0 362,240

旅費交通費 0 0 0 0 0 0 2,213,917 0 2,213,917

通信運搬費 0 0 0 0 0 0 55,108 0 55,108

減価償却費 0 0 0 0 0 0 129 0 129

消耗品費 0 0 0 0 0 0 110,610 0 110,610

修繕費 0 0 0 0 0 0 11,220 0 11,220

印刷製本費 0 0 0 0 0 0 142,453 0 142,453

新聞図書費 0 0 0 0 0 0 9,143 0 9,143

光熱水料費 0 0 0 0 0 0 17,857 0 17,857

事務所家賃 0 0 0 0 0 0 537,643 0 537,643

賃借料 0 0 0 0 0 0 934,980 0 934,980

諸謝金 0 0 0 0 0 0 5,568 0 5,568

租税公課 0 0 0 0 0 0 71,912 0 71,912

支払負担金 0 0 0 0 0 0 2,700,000 0 2,700,000

委託費 0 0 0 0 0 0 791,872 0 791,872

渉外費 0 0 0 0 0 0 213,056 0 213,056

支払手数料 0 0 0 0 0 0 172,714 0 172,714

支払報酬料等 0 0 0 0 0 0 991,100 0 991,100

諸会費 0 0 0 0 0 0 1,000,000 0 1,000,000

雑費 0 0 0 0 0 0 106,148 0 106,148

経常費用計 63,835,503 63,835,503 4,224,384 6,455,257 0 10,679,641 14,202,503 0 88,717,647

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 33,702,671 △ 33,702,671 33,703,746 △ 3,308,991 0 30,394,755 △ 416,866 0 △ 3,724,782

評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常増減額 △ 33,702,671 △ 33,702,671 33,703,746 △ 3,308,991 0 30,394,755 △ 416,866 0 △ 3,724,782

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0 0

(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0

他会計振替前当期一般正味財産増減額 △ 33,702,671 △ 33,702,671 33,703,746 △ 3,308,991 0 30,394,755 △ 416,866 0 △ 3,724,782

他会計振替額 32,673,201 32,673,201 △ 32,898,583 0 0 △ 32,898,583 0 0 0

税引前当期一般正味財産増減額 △ 1,029,470 △ 1,029,470 805,163 △ 3,308,991 0 △ 2,503,828 △ 416,866 0 △ 3,724,782

法人税、住民税及び事業税 0 0 0 0 0 0 70,000 0 70,000

当期一般正味財産増減額 △ 1,029,470 △ 1,029,470 805,163 △ 3,308,991 0 △ 2,503,828 △ 486,866 0 △ 3,794,782

一般正味財産期首残高 365,453,972 365,453,972 24,142,633 △ 30,401,370 21,817,313 15,558,576 46,266,558 0 427,279,106

一般正味財産期末残高 364,424,502 364,424,502 24,947,796 △ 33,710,361 21,817,313 13,054,748 45,779,692 0 423,484,324

Ⅱ  指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Ⅲ  正味財産期末残高 364,424,502 364,424,502 24,947,796 △ 33,710,361 21,817,313 13,054,748 45,779,692 0 423,484,324

合計

正味財産増減計算書内訳表
令和 3年 4月 1日から令和 4年 3月31日まで

（単位：円）

科        目
公益目的事業会計

公１普及啓発 小計

収益事業等会計

収１収益 他１会員相互扶助 共通 小計
法人会計 内部取引等消去
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財務諸表に対する注記

公益社団法人全国柔道整復学校協会

２．特定資産の増減額及びその残高

特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

科　　　　　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額

(単位：円) 

当期末残高

１．重要な会計方針

（1）満期保有目的の債権については償却原価法（定額法）によっている。

（2）固定資産の減価償却の方法

　　 定率法によっている。

（3）退職給付引当金

　　 従業員の退職給付に備えるため、当期末における退職給付債務に基づき、当期末に

     発生していると認められる額を計上している。

（4）リース物件については、通常の賃貸借取引による会計処理を適用している。

（5）消費税等の会計処理

　　 消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

特定資産

入会金積立資産 100,000,000 0 0 100,000,000

退職給付引当資産 2,002,000 19 0 2,002,019

投資有価証券 309,054,087 60,827,200 100,013,761 269,867,526

什器備品 71,298 0 64,669 6,629

30周年記念事業準備基金 5,500,000 5,500,000 0 11,000,000

合　　　　　　計 416,627,385 166,327,219 160,485,472 422,469,132

３．特定資産の財源等の内訳

特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

科　　　　　　目 当期末残高
（うち指定正味財

産からの充当額）

（うち一般正味財

産からの充当額）

(単位：円) 

（うち負債に

対応する額）

公益目的運用資金 0 100,000,000 60,407,042 39,592,958

小　　　　　　計 416,627,385 166,327,219 160,485,472 422,469,132

入会金積立資産 100,000,000 (0) (100,000,000) (0)

特定資産

退職給付引当資産 2,002,019 (0) (0) (2,002,019)

投資有価証券 269,867,526 (0) (269,867,526) (0)

什器備品 6,629 (0) (6,629) (0)

30周年記念事業準備基金 11,000,000 (0) (11,000,000) (0)

公益目的運用資金 39,592,958 (0) (39,592,958) (0)

４．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

科　　　　　　目 取得価額 減価償却累計額

(単位：円) 

当期末残高

小　　　　　　計 422,469,132 (0) (420,467,113) (2,002,019)

合　　　　　　計 422,469,132 (0) (420,467,113) (2,002,019)

第231回・日本高速道路保有・債務返済機構 100,000,000 101,287,200 1,287,200

什器備品 1,248,307 1,241,678 6,629

合　　　　　　計 1,248,307 1,241,678 6,629

５．満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

種類及び銘柄 帳簿価額 時　価

(単位：円) 

評価損益

20年国債 109,496,087 111,727,000 2,230,913

神奈川県第252回公募公債 60,371,439 59,239,980 △ 1,131,459

合　　　　計 269,867,526 272,254,180 2,386,654

7



公益社団法人全国柔道整復学校協会

目的使用 その他

退職給付引当金 2,002,000 1,421,000 0 0 3,423,000

　財務諸表に対する注記で記載しているため、附属明細書での記載を省略する。

附属明細書

１．特定資産の明細

２．引当金の明細

（単位：円）

科目 期首残高 当期増加額
当期減少額

期末残高
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（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金　　　　額

(流動資産)

預金 普通預金 4,808,246
  みずほ銀行 運転資金として 31,543
　浜松町支店

  三井住友銀行 運転資金として 4,372,657
　浜松町支店

　ゆうちょ銀行 運転資金として 404,046
郵便振替口座 運転資金として 523,777

未収金 5,690
その他 その他 5,690

前払費用 柔道大会 会場予納金 26,490
5,364,203

(固定資産)

  特定資産 入会金積立資産 100,000,000
みずほ銀行 公益目的保有財産であり、運用益を公益目的 100,000,000
浜松町支店 事業に使用している。

退職給付引当資産 2,002,019
三井住友銀行 退職金の支払いに備えるための預金である。 2,002,019
浜松町支店

投資有価証券 269,867,526
20年国債 公益目的保有財産であり、運用益を公益目的 109,496,087

事業に使用している。

第231回・日本高速道 公益目的保有財産であり、運用益を公益目的 100,000,000
路保有・債務返済機構 事業に使用している。

債

神奈川県第252回 公益目的保有財産であり、運用益を公益目的 60,371,439
公募公債 事業に使用している。

什器備品 6,629
マークシートリーダー 公益目的保有財産であり、公１事業に使用し 1

ている。

パソコン 事務所で使用しているパソコンである。 1
備品、金庫 共用財産であり、うち88.9％は公益目的保有 6,627

財産として公1事業の用に供し、11.1％は管

理運営の用に供している。

30周年記念事業準備 11,000,000
基金

三井住友銀行 特定費用準備資金であり、30周年記念事業の 11,000,000
浜松町支店 ための積立資金

公益目的運用資金 39,592,958
三井住友銀行 公益目的保有財産であり、運用益を公益目的 39,592,958
浜松町支店 事業に使用している。

  その他固定資産

電話加入権 電話加入権 事務所で使用している電話の加入権である。 144,000
差入保証金 東京都港区浜松町1-6- 事務所の保証金 2,621,696

2　丸神ビル1階

425,234,828
430,599,031

(流動負債)

未払金 1,017,092
NTT等 経費未払金 317,092
学校 助成金 700,000

預り金 903,515
源泉所得税 委員等から徴収した源泉所得税の預り分 105,794
住民税 住民税預り分 66,400
社会保険料 職員から徴収した社会保険料の預り分 173,652
税務署 謝金に対する源泉所得税預かり分 4,546
税務署 職員等から徴収した源泉所得税の預かり分 49,550
税務署 士業に対する源泉所得税預かり分 3,573
その他 その他 500,000

未払法人税等 税務署 法人税等の未払額 70,000
未払消費税等 税務署 消費税の未払額 1,701,100

3,691,707
(固定負債)

退職給付引当金 職員 退職金の支払いに備えるための引当金 3,423,000
3,423,000
7,114,707

423,484,324
    負債合計

    正味財産

  固定資産合計

    資産合計

  流動負債合計

  固定負債合計

  流動資産合計

財産目録
令和 4年 3月31日現在

公益社団法人全国柔道整復学校協会

貸借対照表科目
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